³¹ ALBERTUS MAGNUS, *De intell. et intellig. lib.2 tr.un. c.9*, Ed. Paris. t.9 p.516sq. Cfr. den Kommentar zu diesem Text bei Schneider, A., *Die Psychologie Alberts des Großen nach den Quellen dargestellt*. I./II. Teil, Münster 1903, 358sq. (BGPhMA 4/5-6). Der Gedanke des Aufstiegs und der Vollendung wird ausführlich entfaltet von Anzulewicz, H., Rigo, C., «*Reductio ad esse diuinum*. Zur Vollendung des Menschen nach Albertus Magnus» in J.A. Aertsen, M. Pickavé (Hg.), *Ende und Vollendung. Eschatologische Perspektiven im Mittelalter*, Berlin, New York 2002, 388-416 (Miscellanea Mediaevalia, 29). Mit dem Modell des intellektuellen Aufstiegs geht Albert trotz vieler terminologischer Anleihen über die arabischen Vorlagen hinaus. Cfr. hierzu: Hasse, D.N., «Das Lehrstück von den vier Intellekten in der Scholastik: Von den arabischen Quellen bis zu Albertus Magnus» in *Recherches de Théologie et Philosophie Médiévales* 56 (1999) 21-77. 73.

³² ALBERTUS MAGNUS, *De intell. et intellig. lib.2 tr.un. c.10*, Ed. Paris. t.9 p.518.

³³ ALBERTUS MAGNUS, *De resurr. tr.4 q.1 a.9 §2*, Ed. Colon. t.26 p.330 v.18-21; cfr. auch ALBERTUS MAGNUS, *Super Lucam 9,26*, Ed. Paris. t.22 p.655a.

³⁴ ALBERTUS MAGNUS, *Quaestio de raptu*, Ed. Colon. t.25,2 p.86 v.46sq.: «... quod raptus est ab eo quod est secundum naturam, in id quod est praeter naturam, elevatio vi superioris naturae.»

³⁵ ALBERTUS MAGNUS, *Quaestio de raptu*, Ed. Colon. t.25,2 p.90 v.64sq.: «... quod omnes dicunt, quod secundum intelligentiam est raptus, et verum est.»

³⁶ ALBERTUS MAGNUS, *Quaestio de raptu*, Ed. Colon. t.25,2 p.91 v.22sq.: «... quod raptus est secundum intelligentiam affectivam, quae non separatur a voluntate.»

³⁷ ALBERTUS MAGNUS, *Quaestio de raptu*, Ed. Colon. t.25,2 p.92 v.43-48: «... quod vires rationalis animae, eo quod nec ex parte instrumenti nec ex parte obiecti retrahuntur a corpore, in raptu omnes convertuntur ad intelligentiam, et in illa percipiunt de lumine divina, quantum possunt, unaquaeque secundum proportionem propriam sibi.»

³⁸ ALBERTUS MAGNUS, *Quaestio de raptu*, Ed. Colon. t.25,2 p.94 v.66-68: «... quod raptus dicit excessum ultra id quod est viae, non tantum ultra id quod est naturae.»

³⁹ Die Frage, ob jede Gotteserkenntnis *raptus* sei, diskutiert Albert in seinem Kommentar zu *De mystica theologia*; er unterscheidet: «... in patria videtur deus per se, in contemplatione autem viae videtur in effectibus gratiae et luminis descendentis in ipsam. Iterum in patria visio eius liberabit perfecte ab omni miseria, quod non est hic, et iterum ibi erit per habitum gloriae, hic autem per habitum gratiae.» (*Super Dion. Myst. theol. c.1*, Ed. Colon. t.37,2 p.463 v.28-33).

⁴⁰ ALBERTUS MAGNUS, *Summa tr.3 q.13 c.1*, Ed. Colon. t.34,1 p.40 v.54-78.

⁴¹ ALBERTUS MAGNUS, *Summa tr.3 q.13 c.4*, Ed. Colon. t.34,1 p.46 v.1 - p.47 v.41.

⁴² Cfr. ALBERTUS MAGNUS, *Quaestio de visione dei in patria*, Ed. Colon. t.25,2 p.98 v.32 - p.99 v.37.

⁴³ ALBERTUS MAGNUS, *Summa tr.3 q.14 c.1*, Ed. Colon. t.34,1 p.51 v.17-71: «Dicimus igitur, quod ex solis naturalibus potest cognosci, quia deus est, positivo intellectu, quid autem est, non potest cognosci nisi infinite. ... Privativo autem intellectu cognoscitur, quid non est, sicut quod non est corpus, ... quod non est temporalis, ... quod non est finitus Quia enim est, ex creaturis accipitur, et etiam infinite, quod deus est et quod prima causa est et quod intellectualis substantia est. ... Tali igitur cognitione ex solis naturalibus cognosci potest deus et ab homine et ab angelo.»

⁴⁴ ALBERTUS MAGNUS, *Summa tr.3 q.14 c.2*, Ed. Colon. t.34,1 p.52 v.85 - p.53 v.6.

⁴⁵ ALBERTUS MAGNUS, *Summa tr.3 q.18 c.3*, Ed. Colon. t.34,1 p.89 v.76-78: «... ergo deus a nullo comprehensus esse potest, sive cognoscat eum per naturam sive per gratiam sive per gloriam.»

⁴⁶ ALBERTUS MAGNUS, *IV Sent. d.49 a.5*, Ed. Paris. t.30 p.670b: «Sed in patria non erit sic: ibi enim incircumscriptum lumen deitatis quod est Deus ipse, unitur intellectui agenti, et sic effunditur substantialiter super totam animam et implet eam: et hoc modo anima plena erit ipso Deo qui est sua beatitudo.»

⁴⁷ ALBERTUS MAGNUS, *De resurr. tr.4 q.1 a.9 §2*, Ed. Colon. t.26 p.330 v.35-39: «... vel sit veritas affectiva cum intellectu, idest afficiens per intellectum, quia constat, quod ultimo modo est; aliter enim non esset dos sponsae; sponsa enim attendit amorem et affectum.»

⁴⁸ ALBERTUS MAGNUS, *I Sent. d.1 a.4*, Ed. Paris. t.25 p.18b: «Et ideo ista scientia proprie est affectiva, idest veritatis quae non sequestratur a ratione boni, et ideo perficit et intellectum et affectum. Talis autem finis in rebus creatis non invenitur, et ideo philosophi non tractaverunt huiusmodi scientiam, sed diviserunt unam ad verum, quod est in rebus, aliam autem ad bonum quod est in ipsis.»

⁴⁹ Cfr. hierzu die Ausführungen zur intellektiven Vollendung des Menschen in *De intellectu et intelligibili*, wo Albert ausdrücklich auf die Möglichkeit der ethischen *perfectio* verweist; ALBERTUS MAGNUS, *De intellig. et intellig. lib.2 tr.un. c.12*, Ed. Paris. t.9 p.521: «Est autem alia eius perfectio secundum virtutem et virtutis felicitatem, de qua perscrutati sumus in Ethicis.»

⁵⁰ «*Quod intellectus noster per sua naturalia potest pertingere ad cognitionem Primae Causae. – Hoc male sonat, et est error, si intelligatur de cognitione immediata. / Quod Deum in hac vita mortali possumus intelligere per essentiam. / Quod de deo non potest cognosci nisi quia ipse est, sive ipsum esse. / Quod Deum esse ens per se positive non est intelligibile: sed privative est ens per se.*» Denifle, H., Chatelain, A., *Chartularium Universitatis Parisiensis I*, Paris 1889, n.473 (211. 36. 215. 216). Cfr. HISETTE, R., *Enquête sur les 219 articles condamnés à Paris le 7 mars 1277*, Louvain, Paris 1977, 27-36.

⁵¹ Diese Aspekte wurden im Blick auf Thomas von Aquin untersucht von Aertsen, J.A., «“Von Gott kann man nichts erkennen, außer daß er ist“ (Satz 215 der Pariser Verurteilung). Die Debatte über die (Un-)möglichkeit einer Gotteserkenntnis *quid est*» in J.A. Aertsen u.a. (Hg.), *Nach der Verurteilung von 1277. Philosophie und Theologie an der Universität von Paris im letzten Viertel des 13. Jahrhunderts. Studien und Texte*, Berlin, New York 2001, 22-37 (Miscellanea Mediaevalia 28).

⁵² Cfr. hierzu Hissette, R., «Albert le Grand et Thomas d’Aquin dans la censure Parisienne du 7 Mars 1277» in A. Zimmermann (Hg.), *Studien zur mittelalterlichen Geistesgeschichte und ihren Quellen*, Berlin, New York 1982, 226-246 (Miscellanea Mediaevalia 15): «Le décret de 1277 vise directement et expressément les erreurs professées à la faculté des arts et relevées dans les écrits des artiens. Certaines doctrines d’Albert le Grand et de Thomas d’Aquin sont réellement atteintes par la censure, mais eux-mêmes ne paraissent pas avoir été directement visés.» (246).